
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 15/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 ottobre 2011, n. 2339
 
Delibera CIPE 29/09/2004, n. 20. Approvazione schema di convenzione con il Dipartimento
dell’Innovazione Tecnologica per il finanziamento del progetto “Formare il Sud all’uso della rete”.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistemi Informativi
e Flussi Informativi, così come confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- ai sensi del D.Lgs. 150/2009, del Decreto del Ministero della salute del 26/02/2010 e delle successive
circolari attuative del Ministro della P.A. ed Innovazione è stata avviata la trasmissione telematica delle
certificazioni di malattia dei lavoratori dipendenti del settore pubblico e privato da parte del medico
curante all’INPS;
- ai sensi dell’art. 50 del D.L. 269/2003 (convertito con modificazioni in legge con L.n. 326/2003), del
DPCM 26/03/2008 e dell’art 11 del D.L. 78/2010 (convertito, con modificazioni, in legge con L.n.
122/2010) è previsto l’invio telematico delle ricette da parte dei medici prescrittori al Sistema Tessera
Sanitaria (Sistema TS);
- con D.M. 21 luglio 2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze è stata stabilita la data di avvio a
regime del sistema di trasmissione telematica delle ricette da parte dei medici prescrittori presso le
Regioni Toscana, Puglia, Sardegna e la Provincia Autonoma di Trento;
- per la Regione Puglia la suddetta data è stata stabilita al 31/01/2012;
- con L.R. 16/2011 è stato istituito il sistema integrato della Sanità Elettronica della Regione Puglia
costituito dal Sistema Informativo Sanitario Regionale, dal Sistema Informativo Sanitario Territoriale
(SIST), dal Sistema informativo sociale e dagli altri sistemi informativi regionali e aziendali.
 
 Considerato che:
- la delibera CIPE 29 settembre 2004, n. 20, relativa alla ripartizione delle risorse per interventi nelle
aree sottoutilizzate, ha assegnato al Ministro per l’innovazione e le tecnologie (ora Ministro per la riforma
della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica), per il periodo 2004-2007, tra gli altri la
somma di Euro 135 milioni per il finanziamento di un programma di interventi nel settore della società
dell’informazione, di cui euro 35 milioni per l’attuazione di tre progetti denominati “Formare la società del
Sud all’uso della rete”, “Integrazione dell’e-government regionale e centrale nelle regioni meridionali” e
“Ponte digitale sullo Stretto” (punto 4.1.2);
- il Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica (di
seguito Dipartimento) e le Regioni hanno approvato il Progetto “Formare il Sud all’uso della rete” nelle
sue articolazioni operative, le modalità di utilizzazione delle risorse e il riparto territoriale della spesa;

1



- l’art. 14 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, nel disciplinare i rapporti tra lo Stato, le Regione e
le autonomie locali, attribuisce allo Stato, tra gli altri, il compito di incentivare la realizzazione di progetti
a livello locale;
- nel tavolo di concertazione del 24/07/2010 tra il Dipartimento e le Regioni del Mezzogiorno sui progetti
“Formare il Sud all’uso della Rete” si è convenuto di utilizzare le risorse disponibili (pari ad euro
762.000,00 per la Regione Puglia) per potenziare le infrastrutture telematiche del SSR per poter
adempiere a quanto prescritto dalla normativa relativa all’invio telematico delle certificazioni di malattia;
- tra i possibili progetti rientranti nel suddetto ambito di intervento vi è l’acquisizione di infrastrutture
informatiche e per la connessione in rete dei medici della continuità assistenziale;
- il progetto specifico della Regione Puglia prevede l’acquisizione di dotazioni informatiche e per la
connessione ad internet per i medici di continuità assistenziale al fine di promuovere la trasmissione
digitale dei certificati di malattia e più in generale per promuovere l’uso della rete e degli strumenti
informatici da parte dei medici;
- il progetto rappresenta un’azione complementare rispetto a quanto previsto dal Piano della Sanità
Elettronica della Regione Puglia, approvato con DGR n. 2005/2006, in quanto, dotando i medici di
continuità assistenziale, di una postazione di lavoro mobile, è possibile consentire, oltre che l’invio
telematico delle certificazioni di malattia, l’accesso al Sistema Informativo Sanitario Territoriale (SIST)
della Regione Puglia per l’invio telematico del flusso prescrittivo al Sistema TS, l’accesso al fascicolo
sanitario elettronico e la consultazione dell’anagrafe assistiti (ad esempio per la visualizzazione delle
esenzioni ticket);
- l’importo del progetto, stimato pari ad euro 845.226,00, per l’acquisto dell’attrezzatura informatica è
finanziato per 762.600,00 dal Dipartimento a valere sulle risorse assegnate dal CIPE al progetto
“Formare la società del Sud all’uso della rete” con delibera del 29 settembre 2004, n. 20.
 
 Rilevato che:
- per la realizzazione degli interventi previsti dalla nuova articolazione operativa del progetto ed al fine di
attivare il finanziamento a carico del Dipartimento è necessario procedere alla sottoscrizione di
opportuna convenzione tra le due Amministrazioni.
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di:
- approvare lo schema di convenzione (comprensivo del relativo progetto) con il Dipartimento per la
digitalizzazione della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per il finanziamento degli interventi destinati alla
realizzazione del progetto “Formare il Sud all’uso della rete”, di cui alla Delibera CIPE del 29/09/2004;
- dare mandato al Direttore di Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità alla sottoscrizione della suddetta convenzione;
- individuare nell’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria la struttura regionale responsabile dell’attuazione del progetto;
- stabilire che le Aziende Sanitarie Locali sono tenute alle azioni necessarie all’attuazione di quanto
previsto dalla suddetta convenzione e delle ulteriori direttive degli uffici regionali.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa presumibile per il cofinanziamento pari ad euro
82.626,00, che trova copertura sul capitolo 741010/RdS 2010 del Bilancio 2011 (U.P.B. 5.5.2). La spesa
di euro 762.600,00 è finanziata dal Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica amministrazione e
l’innovazione tecnologica a valere sulle risorse assegnate dal CIPE al progetto “Formare la società del
Sud all’uso della rete” con delibera del 29 settembre 2004, n. 20. Successivamente alla sottoscrizione
della convenzione si provvederà alla relativa variazione di bilancio per l’accertamento della maggiore

2



entrata e l’istituzione dei relativi capitoli di entrata ed uscita destinati al progetto “Formare la società del
Sud all’uso della rete”.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi
Vito Bavaro
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a) ed e) della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi e dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e Programmazione
Sanitaria;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
 
1. approvare lo schema di convenzione (comprensivo del relativo progetto) con il Dipartimento per la
digitalizzazione della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per il finanziamento degli interventi destinati alla
realizzazione del progetto “Formare il Sud all’uso della rete”, di cui alla Delibera CIPE del 29/09/2004;
 
2. dare mandato al Direttore di Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità alla sottoscrizione della suddetta convenzione;
 
3. individuare nell’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria la struttura regionale responsabile dell’attuazione del progetto;
 
4. stabilire che le Aziende Sanitarie Locali sono tenute alle azioni necessarie all’attuazione di quanto
previsto dalla suddetta convenzione e delle ulteriori direttive degli uffici regionali;
 
5. stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


